
 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Озерская основная общеобразовательная школа» 

 

П Р И К А З 

 

30 мая 2014 года                                                                                                          №56/2 -од 

  

Об утверждении списка учебников на 2014/2015 учебный год  
 

     Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Определить учебные программы и учебно-методическую литературу для 

организации образовательного процесса в 2014/2015 учебном году в 

соответствии с образовательной программой, ученым планом 

общеобразовательного учреждения, федеральными государственными 

образовательными стандартами, федеральным перечнем учебников.  

 

2. Контролировать организацию учебного процесса с использованием учебно-

методического обеспечения из одной предметной методической линии с учетом 

имеющегося фонда учебников в школьных библиотеках.  

 

3. Провести педагогический совет 30.05.2014 года по утверждению 

программного учебно-методического обеспечения образовательного процесса, 

списка учебников на 2014/2015 учебный год.  

 

4. Утвердить списки используемых учебников в образовательном процессе 

учреждения на 2014/2015 учебный год и разместить на сайте учреждения.  

 



 

5. Приобретать в фонды школьных библиотек учебники, предусмотренные 

исключительно приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, рекомендуемых, к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования».  

 

6. Осуществить контроль за соответствием фонда учебной и программно- 

художественной литературы реализуемым программам и учебному плану 

общеобразовательного учреждения, приказу Минобрнауки от 31.03.2014 № 253.  

 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

Директор                             В.К. Саулич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                    Приложение 1 к приказу от 30.05.2014 №56/1 -од  

 

Список учебников МКОУ «Озерская ООШ» 

на 2014-2015 учебный год 

№ 

п/п 

Класс  Учебник (название, автор,  издательство, год издания) 

1. 1 

(Школа 

России) 

  

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. Азбука. 1 класс: учебник для 

общеобразоват. учрежденийй. В 2 ч. – М.: Просвещение, 2013-ФГОС. (Школа России). 

 

Канакина В. П., Горецкий В.Г.,   Русский язык. 1 класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений, М.: Просвещение, 2011 (ФГОС). (Школа России). 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение. 1 класс. 

Учебник для общеобразоват. учреждений. В 2 ч. – 4-е изд. М.: Просвещение, 2011  

ФГОС (Школа России).  

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. 1 класс. Учебник для 

общеобразоват. учреждений. – 2-е изд., 3-е изд. В 2 ч. – М.: Просвещение, 

2011(ФГОС), 2012 (ФГОС). (Школа России).  

Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 класс. Учебник для общеобразоват. учреждений. 

В 2 ч. –3-е изд. М.: Просвещение, 2012 (ФГОС), (Школа России).  

Роговцева Н.И. Технология. 1 класс: учебник для общеобразоват. учреждений, - М.: 

Просвещение, 2013 (ФГОС) (Школа России). 

Критская Е. Д., Сергеева Е. П., Шмагина Т. С., Музыка: 1 класс: учебник для учащихся 

общеобразов. учреждений. – 3-е изд. – М.: Просвещение, 2013(ФГОС) (Школа России). 

Неменская Л. А.,Изобразительное искусство: 1 класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений. 3-е изд. – М.: Просвещение, 2013 (ФГОС). (Школа России). 

В.И.Лях Физическая культура. 1-4 классы: учебник для общеобразоват. учреждений. -

13-е изд., - М.: Просвещение, 2012 (ФГОС), 2013 (ФГОС).  

2. 2 

(Школа 

России) 

Канакина В. П., Горецкий В.Г.,   Русский язык. 2 класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений. В 2 ч. - М.: Просвещение, 2011- ФГОС, (Школа России).  

 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение. 2 класс. 

Учебник для общеобразоват. учреждений. В 2 ч. – М.: Просвещение, 2011 - ФГОС. 

(Школа России).  

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. 2 класс. Учебник для 

общеобразоват. учреждений. – В 2 ч. – М.: Просвещение, 2011 - ФГОС. (Школа 

России).  

Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 класс. Учебник для общеобразоват. учреждений. 

В 2 ч. –2-е изд. М.: Просвещение, 2011- ФГОС. (Школа России).  

Бим И. Л. Рыжова Л. И., Немецкий  язык. Учебник для 2 кл. общеобразоват. 

учреждений. – М, Просвещение,  2012-ФГОС (Школа России). 

Роговцева Н.И Технология. 2 класс: учебник для общеобразоват. учреждений, - М.: 

Просвещение, 2013. (ФГОС) (Школа России). 

 Критская Е. Д., Сергеева Е. П., Шмагина Т. С., Музыка2 класс, учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений-3- изд.-М, Просвещение, 2013 ФГОС ( Школа 

России) 

Неменская Л. А., Изобразительное искусство: 2 класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений. 3-е изд. – М.: Просвещение, 2013 (ФГОС). (Школа России). 

В.И.Лях Физическая культура. 1-4 классы: учебник для общеобразоват. учреждений. - 

13-е изд., - М.: Просвещение, 2012 (ФГОС), 2013 (ФГОС).  



3. 3 

(Школа 

России) 

Канакина В. П., Горецкий В.Г.,      Русский язык. 3 класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений. В 2 ч. - М.: Просвещение, 2012- ФГОС. (Школа России).  

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение. 3 класс. 

Учебник для общеобразоват. учреждений. В 2 ч. – М.: Просвещение, 2012 - ФГОС. 

(Школа России).  

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. 3 класс. Учебник для 

общеобразоват. учреждений. В 2 ч. – М.: Просвещение, 2012 - ФГОС. (Школа России).  

  Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 класс. Учебник для общеобразоват. учреждений. 

В 2 ч. 7-е изд. - М.: Просвещение, 2011. (Школа России). 

  Бим И. Л. Рыжова Л. И., Немецкий  язык 3 класс. Учебник для кл. общеобразоват. 

учреждений. – М, Просвещение,  2012-ФГОС (Школа России). 

 

Конышева Н. М., Технология. 3 класс: учебник для общеобразоват. учреждений, 

Смоленск, Ассоциация 21 век, 2012. (ФГОС) Гармония  

Критская Е. Д., Сергеева Е. П., Шмагина Т. С., Музыка3 класс, учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений-3- изд.-М, Просвещение, 2013 ФГОС ( Школа 

России) 

Неменская Л. А., Изобразительное искусство3 класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений. 3-е изд. – М.: Просвещение, 2013 (ФГОС). (Школа России). 

В.И.Лях Физическая культура. 1-4 классы: учебник для общеобразоват. учреждений. - 

14-е изд., - М.: Просвещение, 2013 (ФГОС), 2014 (ФГОС).  

4. 4 

(Школа 

России) 

Канакина В. П., Горецкий В.Г.,      Русский язык. 4  класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений. В 2 ч. - М.: Просвещение, 2012- ФГОС. (Школа России). 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение. 4 класс. 

Учебник для общеобразоват. учреждений. В 2 ч. – М.: Просвещение, 2012 ФГОС. 

(Школа России).  

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. 4 класс. Учебник для 

общеобразоват. учреждений. – 6-е изд, 7-е изд, 8-е изд. В 2 ч. – М.: Просвещение, 2009, 

2010, 2011. (Школа России).  

Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 класс. Учебник для общеобразоват. учреждений. 

В 2 ч. - М.: Просвещение, 2013 (ФГОС).  

Бим И. Л. Рыжова Л. И., Немецкий  язык 4 класс. Учебник для кл. общеобразоват. 

учреждений. – М, Просвещение,  2012-ФГОС (Школа России). 

Конышева Н. М., Технология4 класс: учебник для общеобразоват. учреждений, 

Смоленск, Ассоциация 21 век, 2012. (ФГОС) Гармония 

Критская Е. Д., Сергеева Е. П., Шмагина Т. С., Музыка 4 класс, учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений-3- изд.-М, Просвещение, 2013 ФГОС ( Школа 

России) 

Неменская Л. А., Изобразительное искусство 4 класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений. 3-е изд. – М.: Просвещение, 2013 (ФГОС). (Школа России). 

Кураев А.В. Основы духовно - нравственной культуры народов России. Основы 

православной культуры. 4-5 классы: учебник для общеобразоват. учреждений. – М.: 

Просвещение, 2011, 2-е изд. – 2012 (ФГОС).  

В.И.Лях Физическая культура. 1-4 классы: учебник для общеобразоват. учреждений. - 

М.: Просвещение, 2014 (ФГОС).  

5. 5 Ладыженская Т. А., Баранов М. Т., Тростенцова Л. А. Русский язык 5 класс., 35-е  изд. 

учебник для общеобразоват учреждений,М. Просвещение, 2008 

Виленкин Н. Я., Жохов В. И. Математика 5 кл.: учебник для общеобразоват. 

учреждений,23-е изд М. Мнемозина.2008 

Снежневская М. А., Хренова О. М. Литература 5 кл.,для  общеобразоват. учр., в 2-х 

частях, 9-е изд. М. Просвещение, 2008 



Бим И.Л. Немецкий язык. 5 класс: учебник для общеобразоват. учреждений. 6-е изд. – 

М.: Просвещение, 2000.  

Вигасин А. А., Годер Г. И. История древнего мира. Учебник для 5 класса 

общеобразоват. учреждений. – 8-е изд.,– М  Просвещение 2001  

Кравченко А. И. Обществознание. 5 класс  учебник для общеобразоват.учреждений 6-е 

изд. – М.: Русское слово  

Плешаков А. А.,Природоведение 5 кл., : учебник для общеобразоват. учреждений 5-е 

изд. – М Дрофа, 2000. 

Симоненко В. Д. Технология 5кл., обслуживающий труд: учебник для общеобразоват. 

учреждений. – М.: Вентана – Граф,2000 

  Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка: 5 класс: учебник для учащихся общеобразов. 

учреждений. 3-е изд. – М.: Вентана-Граф, 2012(ФГОС).  

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В.Изобразительное искусство: 5 класс: учебник для 

общеобразоват. учреждений. – М.: Просвещение, 2012 (ФГОС).  

Виленский М.Я. Физическая культура. 5-7 классы: учебник для общеобразоват. 

учреждений. - 2-е изд. – М.: Просвещение, 2007  

Ладыженская Т. А., Баранов М. Т., Тростенцова Л. А. Русский язык 6 класс., 32-е  изд. 

учебник для общеобразоват учреждений,М. Просвещение, 2010 

Никитина Е.И. Русская речь. Развитие речи. 6 класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений. – 12-е изд. стереотип., 15-е изд.,стереотип. – М.: Дрофа, 2003, 2006.  

Беленький Г. И . Литература. 6 класс: учебник для общеобразоват. учреждений. В 2 ч. 

– 7-е изд. – ММнемозина, 2008.  

Виленкин Н. Я., Жохов В. И. Математика 6кл.: учебник для общеобразоват. 

учреждений,22-е изд М. Мнемозина, 2008  

Сонин Н. И. Биология 6 класс, учебн. для общеобразоват. учр.-11-е изд.М. Дрофа, 2006 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В.Изобразительное искусство: 6 класс: учебник для 

общеобразоват. учреждений. – М.: Просвещение, 2012 (ФГОС). 

 

Бим И.Л., Санникова Л.М., Садомова Л.В. Немецкий язык. 6 класс: учебник для 

общеобразоват. учреждений.- 6-е изд. – М.: Просвещение, 2001.  

 

Агибалова Е. В. Донской Г. М. История Средних веков. Учебник для 6 класса 

общеобразоват. учреждений. -16-е изд.,– М.: Просвещение,2009  

Данилов А. А. Косулина Л. Г. История России с древнейших времён до конца 16 века. 

Учебник для 6 класса общеобразоват. учреждений. – 10-е изд. – М. Просвещение, 2010  

Кравченко А.И., Певцова Е.А. Обществознание. Учебник для 6 класса общеобразоват. 

учреждений. – 7-е изд., М: Дрофа, 2006,  

Герасимова Т.П., Начальный курс географии. Учебник для 6 класса общеобразоват. 

учреждений. - 6-е изд.. - М.: Дрофа, 2006,  

Виленский М.Я. Физическая культура. 5-7 классы: учебник для общеобразоват. 

учреждений. - 2-е изд. – М.: Просвещение, 2007 

  Симоненко В. Д. Технология 6 кл., обслуживающий труд: учебник для общеобразоват. 

учреждений. – М.: Вентана – Граф,2000 

7. 7 Ладыженская Т. А., Баранов М. Т., Тростенцова Л. А. Русский язык 7 класс., 30-е  изд. 

учебник для общеобразоват учреждений,М. Просвещение, 2008 

. Беленький Г. И . Литература. 7класс: учебник для общеобразоват. учреждений. В 2 ч. 

– 7-е изд. – М Мнемозина, 2008.   

Никитина Е.И. Русская речь. Развитие речи. 7 класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений. –15-е изд. стер., 21-е изд. – М.: Дрофа, 2006, 2012.  

Атанасян Л.С. , Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 классы: учебник для 

общеобразоват. учреждений. - 11е изд.,– М.: Просвещение, 2001,  

Алимов Ш. А.. Алгебра. Учебник для 7 класса общеобразоват. учреждений. - 8-е изд., 

М.: Просвещение,2000  



  Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык. 7 класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений.- 6-е изд. – М.: Просвещение, 2001  

  Юдовская А. Я., Баранов П. А. Всеобщая история. История Нового времени. Конец 15-

18 учебник для 7 класса общеобразоват. учреждений12-е изд. – М Просвещение ,2007 

Данилов А. А. Косулина Л. Г. История России конец16-18 века. Учебник для 7 класса 

общеобразоват. учреждений. – 5-е изд. – М. Просвещение, 2006 

Кравченко А.И., Певцова Е.А. Обществознание. Учебник для 7 класса общеобразоват. 

учреждений. - 10-е изд.,– М.: Русское слово, 2008,  

Коринская В.А., География материков и океанов. Учебник для 7 класса общеобразоват. 

учреждений. - 7е изд.М Дрофа, 2000  

Сонин Н. И. Биология 7 класс, учебн. для общеобразоват. учр.-11-е изд.М. Дрофа, 2006 

Перышкин А.В. Физика. Учебник для 7 класса общеобразоват. учреждений. - 4-е изд.. 

– М.: Дрофа, 2002 

Симоненко В. Д. Технология 7кл., обслуживающий труд: учебник для общеобразоват. 

учреждений. – М Дрофа, 2002 

Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка: 7 класс: учебник для учащихся общеобразов. 

учреждений. – М.: Вентана-Граф, 2013.  

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В.Изобразительное искусство: 7 класс: учебник для 

общеобразоват. учреждений. – М.: Просвещение, 2009.  

Виленский М.Я. Физическая культура. 5-7 классы: учебник для общеобразоват. 

учреждений. - 2-е изд. – М.: Просвещение, 2013  

8. 8 Ладыженская Т. А., Баранов М. Т., Тростенцова Л. А. Русский язык 8 класс., 7-е  изд. 

учебник для общеобразоват учреждений,М. Просвещение, 2010 

Никитина Е.И. Русская речь. Развитие речи. 8 класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений. – 11-е изд., 12-е изд. стер., 17-е изд. стер. – М.: Дрофа, 2006, 2007, 2012.  

. Беленький Г. И . Литература 8 класс: учебник для общеобразоват. учреждений. В 2 ч. 

– 7-е изд. – М Мнемозина, 2008.   

Атанасян Л.С. , Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 классы: учебник для 

общеобразоват. учреждений. – 11-е изд.,– М.: Просвещение, 2001.  

Алимов Ш. А.. Алгебра. Учебник для 8 класса общеобразоват. учреждений. - 8-е изд., 

М.: Просвещение, 2000 

Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык. 8 класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений.- 6е изд. – М.: Просвещение, 2001.  

Угринович Н.Д. Информатика и ИКТ. Учебник для 8 класса общеобразоват. 

учреждений. – 3-е изд., 4-е изд. – М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2010, 2011.  

Юдовская А. Я., Баранов П. А. Всеобщая история. История Нового времени. Конец 15-

18 учебник для 8 класса общеобразоват. учреждений12-е изд. – М Просвещение ,2007 

Данилов А. А. Косулина Л. Г. История России конец16-18 века. Учебник для 8класса 

общеобразоват. учреждений. – 5-е изд. – М. Просвещение, 2006 

Кравченко А.И., Певцова Е.А. Обществознание. Учебник для 8 класса общеобразоват. 

учреждений. - 10-е изд., - М.: Русское слово, 2008 

Баринова И.И. География России. Природа. Учебник для 8 класса общеобразоват. 

учреждений. - 12-е изд.стер.,– М.: Дрофа, 2007  

  Сонин Н. И. Биология 8 класс, учебн. для общеобразоват. учр.-11-е изд.М. Дрофа, 2006 

Перышкин А.В. Физика. Учебник для 8 класса общеобразоват. учреждений. 4-е изд., 

допол. М.: Дрофа, 2002.  

Габриэлян О. С. Химия. Учебник для 8 класса общеобразоват. учреждений. - 13-е изд.М 

Дрофа, 2008  

Сергеева Г.П. Искусство. 8-9 классы. Учебник для общеобразоват. учреждений.3-е изд., 4-

е изд. – М.: Просвещение, 2013 2014  

Симоненко В. Д. Технология 8кл., обслуживающий труд: учебник для общеобразоват. 

учреждений. – М Дрофа, 2002 



Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности жизнедеятельности. 8 класс: учебник 

для учащихся общеобразов. Учреждений – 6-е изд. – М.: Просвещение, 2012, 2013  

Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы. Учебник для общеобразоват. учреждений. - 2-е 

изд., 8-е изд., 2-е изд. – М.: Просвещение, 2005  

9. 9 Ладыженская Т. А., Баранов М. Т., Тростенцова Л. А. Русский язык 9 класс., 7-е  изд. 

учебник для общеобразоват учреждений,М. Просвещение, 2010 

Никитина Е.И. Русская речь. Развитие речи. 9 класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений. – 10-е стер.,. – М.: Дрофа, 2006,  

Беленький Г. И . Литература 9 класс: учебник для общеобразоват. учреждений. В 2 ч. – 

7-е изд. – М Мнемозина, 2008.   

Атанасян Л.С. , Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 классы: учебник для 

общеобразоват. учреждений. – 11- изд.,– М.: Просвещение, 2001,  

Алимов Ш. А.. Алгебра. Учебник для 9 класса общеобразоват. учреждений. - 8-е изд., 

М.: Просвещение, 2000 

Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 9 класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений.- 6е изд. – М.: Просвещение, 2001.  

Угринович Н.Д. Информатика и ИКТ. Учебник для 9 класса общеобразоват. учреждений. - 

4-е изд. – М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2011.  

Юдовская А. Я., Баранов П. А. Всеобщая история. История Нового времени. Конец 15-

18 учебник для 9 класса общеобразоват. учреждений12-е изд. – М Просвещение ,2007 

Данилов А. А. Косулина Л. Г. История России конец16-18 века. Учебник для 8класса 

общеобразоват. учреждений. – 5-е изд. – М. Просвещение, 2006 

Кравченко А.И., Певцова Е.А. Обществознание. Учебник для 9 класса общеобразоват. 

учреждений. – 8-е изд. – М.: Русское слово, 2006.  

Дронов В.П., География России. Население и хозяйство. Учебник для 9 класса 

общеобразоват. учреждений. – 10-е изд.стер. – М.: Дрофа, 2004  

Сонин Н. И. Биология 9 класс, учебн. для общеобразоват. учр.-11-е изд.М. Дрофа, 2006 

Перышкин А.В. Физика. Учебник для 9 класса общеобразоват. учреждений. - 11-е изд., 

стер. М.: Дрофа, 2006.  

Габриэлян О. С. Химия. Учебник для 9 класса общеобразоват. учреждений. - 13-е изд.М 

Дрофа, 2008 

Сергеева Г.П. Искусство. 8-9 классы. Учебник для общеобразоват. учреждений. – М.: 

Просвещение, 2-е изд. - 2012,  

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности жизнедеятельности. 9 класс: учебник 

для учащихся общеобразоват. учреждений – 5-е изд. – М.: Просвещение, 2012. 2002.  

Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы. Учебник для общеобразоват. учреждений. - 2-е 

изд., М.: Просвещение, 2005  

  Симоненко В. Д. Технология 9кл., обслуживающий труд: учебник для общеобразоват. 

учреждений. – М Дрофа, 2002 

 

 


